---

**141** „Si est praecogitatus, manifestum est quod addit ad bonitatem vel malitiam. Cum enim aliquis cogitans quod ex opere suo multa mala possunt sequi, nec propter hoc dimittit, ex hoc apparet voluntas eius esse magis inordinata.“ STh I, II, 20, 5.

**142** „Quia si per se sequitur ex tali actu, et ut in pluribus, secundum hoc eventus sequens addit ad bonitatem vel malitiam actus“ STh I, II, 20, 5.

**143** Vgl. STh I, II, 20, 5 ad 2.

**144** Vgl. STh, II, II, 43, 1 und 3. In Articulus 1 findet sich dort auch eine die Erwägungen von STh I, II, 20, 5 ergänzende Differenzierung von „causa sufficiens“ und „causa imperfecta“. Handlungen, die anderen Anlass zur Sünde geben, können Thomas zufolge nur als „causa imperfecta“ gelten. Als hinreichende Ursache (*causa sufficiens*) kommt nur der Wille des jeweiligen Handelnden selbst in Betracht. Vgl. STh II, II, 43, 1 ad 3.

**145** „Si vero per accidens, et ut in paucioribus, tunc eventus sequens non addit ad bonitatem vel ad malitiam actus, non enim datur iudicium de re aliqua secundum illud quod est per accidens, sed solum secundum illud quod est per se.“ STh I, II, 20, 5. In STh I, II, 73, 8 diskutiert Thomas, ob die Schwere einer Sünde durch die Größe des verursachten Schadens vermehrt wird. Die dortigen Ausführungen legen nahe, dass die in STh I, II, 20, 5 skizzierte These hinsichtlich der normativen Bedeutung des Wissens um den *eventus sequens* auch für die moralische Bewertung des *effectus per accidens* herangezogen werden kann – unter der Voraussetzung natürlich, dass der konkret zu beurteilende *effectus per accidens* nicht die Art der Handlung bestimmt. Allerdings verwendet Thomas den Ausdruck „effectus“ in STh I, II, 73, 8 und der dortigen Diskussion über die aggravierende Wirkung des bewirkten „Schadens“ (*nocumentum*) nicht explizit. Eine zweite Stelle, die für ein Übertragen der Ausführungen von I, II, 20, 5 auf den *effectus per accidens* sprechen würde, findet sich in De Malo 1, 3 ad 15. Dort heißt es: „Si ergo bono quod voluntas intendit, adiungitur aliquod malum ut in paucioribus, potest excusari a peccato; sicut si aliquis incidens lignum in silva per quam raro transit homo proiciens lignum interficiat hominem.“ Auch hier wird – obwohl der Ausdruck „effectus“ nicht explizit verwendet wird – die normative Bedeutung eines

### 2.1.3 Weitere Entwicklungen

Die in Spät- und Neuscholastik zu verzeichnenden handlungstheoretischen Entwicklungen gelten den meisten Fachleuten als Entfaltung und Systematisierung von Grundgedanken, die in der mittelalterlichen Scholastik bereits diskutiert oder zumindest vorbereitet worden sind. Die entscheidende Grundlage hierfür stellte die Handlungstheorie des Thomas von Aquin dar, die soeben vorgestellt wurde. Mit Blick auf die Frage nach der moralischen Bedeutung der Handlungsfolgen sind insbesondere einige zu „Lehrstücken“ entwickelte Theorieteile zu nennen, die hier einschlägig sind: das Lehrstück von den „Quellen der Moralität“,<sup>146</sup> in dem die oben skizzierte Lehre über die moralische Bedeutung von Objekt, Umständen und Ziel der Handlung systematisiert wurde, sowie die dort formulierte Lehre von den Umständen der Handlung;<sup>147</sup> die Lehre vom „Prinzip der Doppelwirkung“ (PDW), die nach einigen vorbereitenden Diskussionen in der Spätscholastik maßgeblich von Jean-Pierre Gury (1801–1866) vorgelegt wurde<sup>148</sup> und dann in die Handbücher der Neuscholastik des 19. und 20. Jahrhunderts eingegangen ist;<sup>149</sup> und – weniger bedeutsam, aber hinsichtlich der *Abwägung* der Folgen ebenfalls relevant – die Lehre von der Epikie und jene „vom kleineren Übel“.<sup>150</sup>